*Bülbülem bir gülgülî rengi çuka şeydâsiyam
Sîne uryân eylerem ahşama dek efgân-ı îd*

*Bedrî besdir söz hemân hatm-i kelâm eyle du'â
Çünkü oldun mahfel-i irfânda ta'rîf-hân-ı îd*

(Sevgi, 1992-1993, 42)

**Lebîb Efendi:** (?-1182/1768). Kandiye'de doğdu. Müfti Efendizâde diye tanınırdı. 1170/1756 senesinde sürgüne gönderildiği yerde zamanın meşhur şairi Tokatlı Kânî (?-1206/1791-92) ile tanışıp dost oldu. Aşağıdaki şiirinin makta beytinden anlaşıldığı kadarıyla Kânî'yi üstat olarak görmektedir. Genç yaşta vefat etmesine rağmen manzum ve mensur başarılı eserleri vardır.

diyerek hâme-i Cezbî-i kesem
Olması âb-zede-i rûy-ı karâtîs-i rakam
Himmet-i bâb-ı sitâyîş dedigim çeşm-i dili
Tâ ki pür-nûr ola nüh-tâk-ı sipihr-i târem
Bir dür-i silsile-i nûr-ı sevâd-ı a'zam
Sellimû sallû alâ cûd-ı nebiyyü'l-ekrem*

(Sevgi, 1992-1993, 42-43).

**Resmî:** Resmî Ahmed Efendi (1133/1720 - 2 Şevval 1197/1782). Girit'te doğdu. Sadrazam kethüdalığı ve Berlin sefirliği görevlerinde bulundu. Üsküdar'da medfundur. Kâmusü'l-a'lâm'da Resmî'nin vefat tarihi 1123/1712 olarak kaydedilmiştir, ancak bu tarih yanlıştır.

*Melâhat mülkünün sultânısın âşûb-ı âlemsin
Seni cânâ felek kuyruklu bir ahter getirmiştir*

(Silahdarzâde, v. 32; Râmiz, 1994, 124; Mehmed Süreyya, 1308-1311, 2/380; Semseddin Sâmî, 1996: 1/798).

**Azîz:** Aziz Ali Efendi (?-1213/ 1798). Girit'te doğdu. Girit defterdarı tahmisci Mehmed Efendi'nin oğludur. Babasının ölümünden sonra kendisine kalan malî mülkü harcayarak, ailesiyle birlikte İstanbul'a geldi. Silahşoran-ı hasa<sup>9</sup> olarak İstanbul'da geçici olarak ikamet etti. Valide kethüdası<sup>10</sup> meşhur Giritli Yusuf Ağa'ya intisap ederek Sakız muhassılı (vergi tahsildarı) oldu. Belgrat'ta memurluk yaptı. Sonra 1798'de Berlin sefirliği görevine getirildi ve burada vefat etti. Berlin'de gömülüdür. Osmanlı Müellifleri'nin vefat tarihini 1123 göstermesi yanlıştır.

Farsça'yı çok iyi bilirdi. Farsça ve Türkçe şiirleri vardır. 1211/1796'de yazdığı "Muhayyelât" adındaki tarih ve ahlâka dair hayalî eseri 1268/1851'de basılmıştır. "Vâridât" adlı tasavvufî eserinin olduğu bilinmesine rağmen elimizde yoktur. Bu eserde intisap ettiği şeyhin Kerim İbrahim Efendi isminde bir zat olduğunu belirtir, ancak mensup olduğu tarikati açıklamaz. Zamanına göre Avrupalı âlimlerin sorularına cevap teşkil eden bir risalesi, 1290/1873'te neşredilen Sandık adlı bir dergide yayınlanan "Gülşen-i Sıhhat" adlı uzun bir makalesi vardır. Şiirleri mutasavvifanedir. Mürettep Divanı Selim Ağa Ktp. Haşim Paşa kısmında, No: 6'da kayıtlıdır.

*Bildim nedir aşk-ı Hudâ hayrân olalıdan ben bana
Gördüm Hudâ yüzün ıyân bürhân olaldan ben bana*

*Nazar-ı ehl-i dile sırr-ı Hudâ nakşı ıyân
Bilmez erbâb-ı basîret nedir esrâr-ı şehân<sup>11</sup>*

(Mehmet Tahir, 1972, 3/26; Mehmet Süreyya, 1308-1311, 3/468; İnal, 1970, 1/40-41, Tuman, 2/2850).

**İbrahim Hıfzî Efendi:** Hanya'da doğdu. Burada sıbyan mektebi hocası iken ilerleyen yaşlarda birtakım kişilerin sözlerine kırılıp Kandiye'ye gitti. Altı yıl kadar burada kaldıktan sonra Hanya'ya geri döndü. 1213/1798 yılı Ramazanında vebaya yakalandı ve vefat etti.

Özellikle kasideleri ve Türkçe-Rumca mülemmaları çok başarılıdır. Mürettep divanı vardır (Sevgi, 1992-1993, 39).

**Fehmî:** Mustafa Mazlum Fehmî Paşa (1227/1812 -5 Zî'l-hicce 1278/1861) Kandiye'li attar Mollâ Osman Efendi'nin oğludur. Giritli meclis-i vâlâ azasından harir nazırı Ömer Lütfî Efendi'nin damadı ve dahiliye nazırı Memduh Paşa'nın babasıdır. Kandiye'de doğdu. İstanbul'a gelip öğrenim gördü. Anadolu'da ve Mısır'da çeşitli görevlerde bulunduktan sonra vezirlik payesini aldı.

*Lîk tenhâ tarîk olduğuçün
Nâdirâtdan olur iyâb u zihâb*

*Hak yolundan ayırmasın Mevlâ
Ne kadar halk iderse itsin itâb*

(Mehmet Süreyya, 1308-1311, 4/30; Tuman II/3356).

**Yahyâ Kâmî Efendi:** Evkâf katibi Molla Evliyâ Efendi'nin oğludur. Hanya'ya bağlı Suda kalesinde doğdu. 1202/1787'de Hanya'ya geldi ve tahsiline başladı. Sarf, nahv, maanî, hikmet, ferâiz, hey'et, beyân, zeyc, usturlab ve ilm-i hesab'ta mahir biri olarak yetişti. Ayrıca, sülûs, talik, nesih, divanî ve rik'a yazısında ustadır. Öğrenimini tamamladıktan sonra, 9 yıl Hanya'da gümrük katibi olarak görev yaptı. 1217/1802'de İstanbul'a geldi. Ne zaman vefat ettiği belli değildir.

Gazel

*Görenler gerdenin ol âfetin kâfûrdur derler
Bakanlar sînesin âyîne-i billûrdur derler*

*Uzakdan seyr idenler der ki nâr-ı Tûr-ı behcetdir
Takarrüb eyleyenler tâb-ı rûyun nûrdur derler*

Erzurum'da asâkir-i redife (ikinci devre askerliğini yapanlar) binbaşılığı görevine getirildi ve Miralay oldu. Daha sonra Çıldır kazası kaymakamlığına atandı ve ardından Irak, Bağdat ve Cidde'de bazı üst düzey görevlerde bulundu. Vefat tarihi bulunamadı.<sup>12</sup>

**Mustafa:** Mazlum Mustafa Paşa. (?- Zilhicce 1278/1861). Osman Efendi'nin oğludur. Girit'te doğdu. Meclis-i vâlâ azasındandır. Eyüp'te Taşlıburun Tekkesi'nde gömülüdür. (Mehmet Süreyya, 1308-1311, 4/499; Tuman, 2/ 3991).

**Sırrı Paşa:** (1260/1844- 23 Cemaziülahir 1313/ 1895). Helvacızâde Sâlih Tur-sun Efendi'nin oğludur. Kandiye'de doğdu. Eğitimini Kandiye'de tamamladıktan sonra Hanya'ya gitti ve burada katiplik yaptı. Daha sonra Rumeli ve Anadolu'da aralarında Diyarbekir valiliği de olan üst düzey memurluklarda bulundu. Vezirli-ğe kadar yükseldi.

Divanında yer alan gazellerinden birinde -ki bu gazel aşağıda örnek şiir olarak alınmıştır- Girit'in Hanya şehrinden olduğunu açıkça belirtir. Babası Şeyh Ahmed Efendi (ö. 1756) vefat ettiğinde henüz çocuk yaşta. Bu sebeple, doğum tarihinin bu tarihten önce olduğu açıktır.

Osmanlı Müellifleri'nde 1220/1805 tarihinde vefat ettiği yazılıysa da divanında 1240/1825 senesini gösterir tarihler bulunduğundan bu rivayet doğru değildir. Bu durumda 1240/1825'ten sonra vefat etmiştir. Şair bir süre Girit dışında seyahat etmiştir. Ancak gittiği yerler hakkında bir bilgi bulunmamaktadır.

Gezerken böyle müstağrak işitdim bir sadâ nâ-gâh
Dedi bir er be hey bî-çâre tut pend-i hoş-elhânım

*Eğer derdine dermân isterisen Üsküdâr'a var
Şitâb et hânkâh-ı Hâşim'e er dinle bürhânım*

*Ne tâ'at ne ibâdet kaldı oldum kâfir-i mutlak
O dostun aşkı yağma kıldı zühdüm dînîm îmânım*

*Safâlar vaktidir arz-ı cemâl etdim dem-i nevrûz
Bi-hamdi'llâh irişdi izzet ü rif'atle bayrâmım*

(Mehmet Tahir, 1972: 1/190; Tuman, Tarihsiz: 12/3996, 4930; Sevgi, 1992-1993: 36; Kurnaz-Tatçı-Aydemir, 2000).

**Muhtar:** Ahmed Muhtar Efendi ( 1264/ 1847-17 Ramazan 1328/ 1910). Girit muhasebecisi Mustafa Kutbî Efendi'nin oğludur. Hanya'da doğdu. Öğrenimini Girit'te tamamladıktan sonra burada memuriyete başladı. Daha sonra İstanbul'a geldi ve devletin üst kademelerinde görev aldı. Şeyhü'l-haremlik görevine kadar yükseldi. Merkez Efendi kabristanında gömülüdür.<sup>13</sup>

*Kâbil-i hamd-i Hudâvend-i ezel olmaz lisân
Nâm-ı pâk-i Mustafâdan olmadıkça dem-zenân
Allah Allah öyle bir nâm-ı mükerrem kim anın
Her mü'eyyed harfidir miftâh-ı genc-i "kün fe-kân"
Âşinâ-yı hikmet-i ser-beste-i esmâ olur
Eyleyen ol nâmdan der ki ferâyâ-yı nihân*

(İnal, 1970: 2/985-989; Tuman, Tarihsiz: 12/3893; Mehmet Tahir, 1972:2/243).

**İffet:** Ali İffet Efendi (Muharrem 1286/ 1869- 1360/1941). Arabzâde Mustafa Es'ad Beg'in oğludur. Resmoda doğdu. Özel dersler alarak fıkıh, ferâiz ve mesnevi okudu. Bir müddet Girit'te memurluk yaptıktan sonra İstanbul'a geldi. Üsküp'te mahkeme başkatibi iken Meşrutiyet ilan edilince *Envâr-ı Hürriyet* adıyla bir gazete neşretti.

Ne gam yer Resmî huffâş olsa münkir
Bugün meydânda sübhânım Alî'dir

(Tuman, Tarihsiz: 1/ 1381; Arslan, 2003, 1, 4, 5, 6, 149).

**Hacı Ahmed Me'âb Efendi:** Kandiyeli olup Lağımcıbaşızâde diye tanınır. Gençlik yıllarında Medine'de oturan Şeyh Şemmâs Kâdirî Hazretlerine intisab edip,

Kandiye'ye dönüşünde tekkenin post-nişini oldu. 1213/1798'te vebadan vefat etti. Mezarı Kandiye'dedir. Müretteb Divanı ve Muhammediyye tarzında "Musaffâ" adında telif eseri vardır (Sevgi, 1992-1993: 46).

**Aşkî:** Hüseyin Hüsnü Bin Halîl-i Giridî. Fuzalâdan bir zât olup Girit'in Kandiye kasabasındandır. Divanının sonundaki bilgiye göre babasının adı İbrahim Edhem'dir. Aşkî'nin doğum ve ölüm tarihleri kesin olarak bilinmemekle birlikte, divanında yer alan tarih manzumelerinden, 18. yy. sonu ile 19. yy. başı arasında yaşadığı tahmin edilebilir. İstanbullu Kâdirî Şeyhi İbrahim Hanif'e intisap etti. 1262/1845 istinsah tarihli divanı 114 varak olup iki nüshası vardır.<sup>16</sup> Her iki divanın arka kısmında- aynı tertipte- Aşkî'ye ait 3 adet kısa mesnevî, Kâimî'ye ait bir devriyye (hece ölçüsüyle yazılmış) Aşkî'ye ait Aşıklar Risalesi, Tabirname, Makâmât-ı Şufiyye, İsmail Hakkî'ya ait Rumûzât-ı Kelâm-ı İsmail Hakkî, Eşratû's-saat ve 2 Arabî risale yer almaktadır.

*Ey beşer sûretlü rahmân ru'yetin gâib gibi
Âlem-i gayba şehâdet eyledi bu ben gedâ*

*Bunca tefsir oldu tahrir okuna yüz dört kitâb
Harfe geldi kıl tekellüm Tûr'ına subhü'l mesâ*

*Sun'-ı pâk-i bî-zevâli fehm idenler Aşkiyâ
Zâtına mazhar bulup kamu sıfatın âşinâ*

(Alper, 2005: 6- 9, 96, 99)

**Nûrî:** (1181/1767-?) Kolağası Ahmed Bey'in oğludur. Kandiye'de doğdu. 1215/1800'te Hanya'nın muhafazasıyla görevli yeniçerilerin kâtibi oldu. Şeyh Haşim Bâba'nın halifelerinden Salâcızâde'ye intisab etti. Mutasavvifâne şiirlerden oluşan mürettep divanını 1209/1794'da tertip etti. Salâcıoğlu'nun

*Hümâyız evc-i a'lâda bizim cevânımız vardır
Nevâ'îlerdeniz uşşâk içinde şânımız vardır*

matlı gazelini tahmis etmiştir.

*Teâlâ'llâhu Ekber habbezâ sultân-ı bî-hemtâ
Ki kıldı on sekiz bin âlemi bir emr ile inşâ*

*Zihî Sâni ki ednâ sun'unun sırrına akl irmez
Ne denlü mûşikâf olsa iderse hikmetin icrâ*

- 3 Bu şeh-r-i Stanbul ki bî-misl ü bahâdır
Bir sengine yek-pâre Acem mülki fedâdır
- 4 Bu konuda müşahhas örnekler için (bkz. Kurnaz, 1998: 70-102).
- 5 Fetihden sonra Bektaşılık yaygın bir tarikat olarak göze çarpmaktadır. Girit'e Bektaşılığı getiren Horasanîzâde Derviş Ali Dede'dir. Ali Dede 1055/1645'de kafilesiyle birlikte adaya giderek Hanya ve Resmo'nun zaptı sırasında orduda bulunmuş, Vani adlı köyde geçici bir dergâh kurarak âyine başlamış (1057/1647), Kandiye yakınlarında Gazi Hüseyin Paşa tarafından yaptırılan ve Horasanlı Dergâhı denen bir başka dergâh kurmuştur (1060/1650). Tarikat mensupları tarafından "Küçük Horasan" adı verilen Girit'te Mağralı Köy (Kandiye'nin 10 km. güneyinde), Hanya, Resmo ve İbrahim Baba (Kandiye'de Horasanlı Dergâhı yakınında) adlarını taşıyan dergâhların yer aldığı bilinmektedir.

- 13 Osmanlı Müellifleri'nde Molla Gürani Camii avlusunda gömülü olduğu yazılıdır.
- 14 Yalnız noktalı olan harfleri "ebced" hesabına göre sayıldığı zaman tarih çıkan beyit veya mısra. (Devellioğlu, 1982).
- 15 Millî Kütüphane Yazmalar Kataloğu'nda Resmî Ali Efendi'nin divanının künyesinde doğum ve ölüm tarihi olarak 1133/1720-1197/1782 tarihi verilir. Buradaki ölüm tarihi Giritli Resmî Ahmed Efendi'ye aittir. (2001, s.217) Ayrıca, Salacıoğlu'nun Ali Resmî Efendi'nin vefatına yazdığı bir tarih manzumesinden hareketle şairin ölüm tarihi 1805, ölüm yeri ise Resmo olarak gösterilmiştir

*Gelip uşşâk-ı şeş cihetden dediler târîh*

*Ali Baba göçünce Resmo'dan irişdi cânâna / Sene: 1220/1805*

(Kurnaz, Tatçı, Aydemir, 2000, s.44-45).

- 16 Giritli Aşkî ile ilgili olarak tezkirelerde herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak, *Osmanlı Müellifleri'nde* Hüseyin Hüsnî Bin Halil-i Giridi başlığı altında verilen bilgilerin Aşkî'ye ait olması muhtemeldir.